

Um segundo trimestre de resultados sólidos

03 de agosto de 2018

- Vendas cresceram 7% para 3,9 bilhões de euros
- EBITDA ajustado subiu 16% para 742 milhões de euros
- Fluxo de caixa livre aumentou para 56 milhões de euros (exercício: anterior: -192 milhões de euros)

Contato:
Regina Bárbara
Comunicação Corporativa
Phone +55 11 3146-4170
regina.barbara@evonik.com

A Evonik aumentou o EBITDA ajustado do segundo trimestre de 2018 para 742 milhões de euros (exercício anterior: 640 milhões de euros). Todos os três segmentos químicos contribuíram para esse aumento considerável com seus excelentes avanços no negócio operacional. Todos conseguiram aumentar o EBITDA ajustado e a margem EBITDA na comparação com o mesmo trimestre do exercício anterior. Dessa maneira, a Evonik confirma os resultados preliminares divulgados em 17 de julho último.

As vendas aumentaram para 3,9 bilhões de euros no segundo trimestre (exercício anterior: 3,6 bilhões de euros), principalmente devido ao aumento nos volumes de venda e nos preços de venda. O lucro líquido ajustado ficou em 354 milhões de euros, o que corresponde a um lucro ajustado por ação de 0,76 euro. A margem EBITDA ajustada aumentou para 19,2%, ficando 1,5 ponto percentual acima do registrado no mesmo período do exercício anterior.

A Evonik também está muito bem situada em matéria de evolução do fluxo de caixa livre. Embora o fluxo de caixa livre costume ser negativo no segundo trimestre em virtude do pagamento de remunerações variáveis, houve uma melhora significativa de 248 milhões de euros e ficou positivo em 56 milhões (exercício anterior: -€192 milhões). Isso se deveu basicamente à melhora das receitas operacionais.

“Estamos satisfeitos por poder confirmar os sólidos resultados previamente divulgados”, diz Christian Kullmann, Presidente da Diretoria Executiva da Evonik. “A implementação de medidas

Evonik Brasil Ltda.
Rua Arq. Olavo Redig de Campos, 105
Torre A - 04711-904 - São Paulo - SP
Brasil

www.evonik.com.br

facebook.com/Evonik
youtube.com/EvonikIndustries
linkedin.com/company/Evonik
twitter.com/Evonik

estratégicas e uma maior consciência em relação aos custos se reflete cada vez mais no desenvolvimento do nosso negócio operacional e numa melhora significativa do fluxo de caixa.

No primeiro semestre de 2018, a Evonik gerou vendas de 7,5 bilhões de euros e um EBITDA ajustado de 1,4 bilhão de euros. Na comparação com o primeiro semestre de 2017, as vendas cresceram 4% e o EBITDA ajustado subiu 15%. A margem EBITDA ajustada aumentou de 17% para 18,8%. O fluxo de caixa livre subiu significativamente no primeiro semestre para 140 milhões de euros (exercício anterior: – €135 milhões).

Previsão elevada

Com base em seu ótimo desempenho no primeiro semestre do ano, a Evonik elevou a estimativa para o ano fiscal de 2018 e agora espera um EBITDA ajustado de 2,60–2,65 bilhões de euros. A empresa havia projetado um EBITDA ajustado de 2,4– 2,6 bilhões de euros.

A perspectiva de fluxo de caixa livre também foi melhorada. Para o ano fiscal de 2018, a Evonik projeta um fluxo de caixa livre notavelmente mais alto na comparação com o ano anterior (511 milhões de euros). Até agora, a empresa previa um fluxo de caixa livre ligeiramente superior ao de 2017.

Desenvolvimentos nos segmentos

O segmento **Resource Efficiency** continuou o seu desenvolvimento extremamente estável e lucrativo no segundo trimestre. As vendas aumentaram 8% para 1,5 bilhão de euros, enquanto o lucro ajustado, com 366 milhões de euros, ficou 15% acima do mesmo trimestre do exercício anterior. A margem EBITDA ajustada do segmento subiu 1,4 ponto percentual para excepcionais 24,7%. No geral, o segmento se beneficiou da alta utilização da capacidade e da demanda continuamente alta por sílica; polímeros de alta performance, incluindo design leve; e tintas e revestimentos base água ambientalmente corretas da linha de

negócios Coating Additives.

As vendas no segmento **Nutrition & Care**, no valor de 1,2 bilhão de euros, ficaram 2% acima das do exercício anterior. O lucro ajustado cresceu 10% para 222 milhões de euros. O segmento conseguiu aumentar significativamente a sua margem EBITDA ajustada para 18,7% (exercício anterior: 17,3%).

Esse aumento se deve ao foco consistente em produtos com margens mais altas, repasse de custos de matéria-prima e rígida redução de custos, especialmente nas linhas Animal Nutrition e Baby Care. Na linha de aminoácidos para nutrição animal, o ambiente de mercado se manteve sólido ao longo do trimestre referido. Os volumes de venda se desenvolveram de modo positivo e ficaram acima dos do mesmo trimestre do exercício anterior. Os preços de venda mantiveram a tendência de estabilização que já havia ficado evidente no início do ano.

Aumentos significativos de venda também foram registrados na linha Personal Care, que se beneficiou de volumes consideravelmente mais altos em um mix de produtos melhor. Na linha de negócios Health Care, os polímeros farmacêuticos e a síntese exclusiva apresentaram um desenvolvimento muito positivo.

As vendas no segmento **Performance Materials** alcançaram 1,0 bilhão de euros no segundo trimestre, 13% acima do exercício anterior. A razão disso foram os preços de venda persistentemente altos no negócio de metacrilatos e um ambiente de mercado melhor na linha Performance Intermediates. O EBITDA ajustado melhorou 17% para 196 milhões de euros. O segmento Performance Materials aumentou sua margem EBITDA ajustada para 19,1% (exercício anterior: 18,5%).

Grupo Evonik: Resumo do demonstrativo de resultados

(em milhões de euros)	Q2 2018	Q2 2017	Alteração em %	1-6 2018	1-6 2017	Alteração em %
Vendas	3,870	3,618	7%	7,548	7,254	4%
EBITDA ajustado	742	640	16%	1,422	1,234	15%
EBIT ajustado	514	434	18%	994	822	21%
Ajustes	-19	-54		-44	-168	
Resultado financeiro	-49	-36		-99	-91	
Lucro antes do imposto de renda, operações contínuas	446	344	30%	851	563	51%
Imposto de renda	-133	-110		-243	-178	
Resultado após imposto, atividades continuadas	313	234	34%	608	385	58%
Resultado após imposto, atividades não continuadas	1	3		1	3	
Lucro após imposto	314	237	32%	609	388	57%
disso resultados de outras controladoras	5	5		10	9	
Lucro líquido	309	232	33%	599	379	58%
Lucro líquido ajustado	354	293	21%	687	541	27%

Números do exercício anterior reapresentados

Desempenho por Segmento

	Vendas			EBITDA		
	Q2 2018 € milhões	Q2 2017 € milhões	Alteração em %	Q2 2018 € milhões	Q2 2017 € milhões	Alteração em %
Nutrition & Care	1,189	1,163	2%	222	201	10
Resource Efficiency	1,481	1,367	8%	366	318	15
Performance Materials	1,025	910	13%	196	168	17
Serviços	172	174	-1%	35	38	-8%
Outras Operações	3	4		-77	-85	
Grupo	3,870	3,618	7%	742	640	16
	Vendas			EBITDA		
	1-6 2018 € milhões	1-6 2017 € milhões	Alteração em %	1-6 2018 € milhões	1-6 2017 € milhões	Alteração em %
Nutrition & Care	2,308	2,283	1%	431	388	11
Resource Efficiency	2,879	2,727	6%	691	615	12
Performance Materials	2,020	1,869	8%	375	325	15
Serviços	335	367	-9%	84	81	4%
Outras Operações	6	8		-159	-175	
Grupo	7,548	7,254	4%	1,422	1.234	15

Números do exercício anterior reapresentados

Informações sobre a empresa

A Evonik é uma das empresas líderes mundiais em especialidades químicas. O foco em negócios atraentes do segmento de especialidades, a capacidade de inovação orientada aos clientes, além de uma cultura corporativa confiável e voltada a resultados compõem a essência de sua estratégia corporativa. Essas características formam a alavanca para um crescimento lucrativo e um aumento sustentado do valor da empresa. Com mais de 36.000 colaboradores, a Evonik atua em mais de 100 países no mundo inteiro, beneficiando-se especialmente de sua proximidade dos clientes e de suas posições de liderança de mercado. No ano fiscal de 2017, a empresa gerou vendas da ordem de 14,4 bilhões de Euros e um lucro operacional (EBITDA ajustado) de 2,36 bilhões de Euros.

Nota legal

Na medida em que expressamos prognósticos ou expectativas e fazemos declarações referentes ao futuro neste comunicado à imprensa, tais prognósticos, expectativas e afirmações podem envolver riscos conhecidos ou desconhecidos, bem como incertezas. Os resultados ou as evoluções reais podem variar em função de mudanças no ambiente de negócios. A Evonik Industries AG e suas coligadas não assumem nenhuma obrigação no sentido de atualizar os prognósticos, as expectativas ou as declarações contidas neste comunicado.

Evonik Brasil Ltda.

Fone: (11) 3146-4100

www.evonik.com.br

facebook.com/Evonik

youtube.com/EvonikIndustries

linkedin.com/company/Evonik

twitter.com/Evonik

Informações para imprensa

Via Pública Comunicação - www.viapublicacomunicacao.com.br



Sheila Diez: (11) 3473.0255/98540.7777 - sheila@viapublicacomunicacao.com.br

Taís Augusto: (11) 4423.3150/99642.7274 - tais@viapublicacomunicacao.com.br

Inês Cardoso: (11) 3562.5555/99950.6687 - ines@viapublicacomunicacao.com.br